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Ambroży Skorupa SDS
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

Teologiczne i prawne podstawy 
nowych form  

życia konsekrowanego

Według nauczania papieża Jana Pawła II życie konsekrowane istnie-
je w Kościele od zawsze i „nie jest […] rzeczywistością odosobnioną 
i drugorzędną”1. Już we wspólnocie pierwotnych chrześcijan Jerozo-
limy były osoby poświęcające się Bogu przez modlitwę czy oddanie 
majątku apostołom. W pewnych okresach historii życie konsekrowa-
ne rozwijało się w różnych formach. Kościół wielokrotnie podkreślał, 
że uznaje w tych formach działanie Ducha Świętego2. Aktualne usta-
wodawstwo kościelne reguluje życie konsekrowane w formach insty-
tucjonalnych i  indywidualnych. Kodeks pio-benedyktyński stano-
wił o zakonnikach oraz członkach stowarzyszeń życia apostolskiego. 
Kodeks prawa kanonicznego z 1983 roku do instytutów życia kon-
sekrowanego zalicza instytuty świeckie, stan dziewic, wdów i wdow-
ców konsekrowanych, pustelników. Życie konsekrowane jest obecne 
w różnych formach zatwierdzonych przez Kościół. W Kodeksie pra-
wa kanonicznego Jana Pawła II przewidziano możliwość powstania 
jeszcze innych, nowych form życia konsekrowanego, które może za-
twierdzać wyłącznie Stolica Apostolska3. Badanie faktów czy zdarzeń 

1 Jan Paweł II, Adh. apost. Vita consecrata (25.03.1996), nr 1 [dalej VC].
2 Sobór Watykański II, Dekret o przystosowanej do współczesności odnowie 

życia zakonnego (28.10.1965), nr 1 [dalej: DZ]. 
3 KPK, kan. 605.
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oraz procedura rozeznawania i kanonicznego zatwierdzania nowych 
form życia konsekrowanego będzie treścią tego artykułu. 

1. Podstawy teologiczne

Rady ewangeliczne pochodzą od Chrystusa, wynikają z Jego na-
uczania – nie z nakazu, ale z rady4. W życiu konsekrowanym osoby 
przyjmują tę formę życia, jaką przyjął Jezus będąc człowiekiem. Żył on 
w ubóstwie, posłuszeństwie Ojcu i w bezżennej czystości. Taka forma 
życia była obecna w Kościele od samego początku. Święty Jan Paweł II 
wymienia apostołów, św. Pawła i św. Jana, tych, którzy przychodzili, 
by wspólnie się modlić, oraz ubogich, którzy sprzedali swoje majątki, 
a pieniądze pozostawili apostołom. Życie  w czystości, ubóstwie i po-
słuszeństwie od początku cieszyło się w Kościele wielkim uznaniem. 
Inicjatywy poświęcenia się Bogu bez reszty nie wynikały z poleceń 
władzy kościelnej, ale pochodziły z inicjatywy Ducha Świętego, który 
działał poprzez natchnienie świętych mężczyzn i kobiet. Bardzo jasno 
zostało to wyrażone w dekrecie5. Rozwój różnych form życia konse-
krowanego ma swoją długą historię. Bardzo konsekwentnie podkre-
śla się w ustawodawstwie kościelnym kwestię stanu zakonnego6. Pod-
stawą takiego podejścia teologicznego jest zobowiązanie się osoby do 
praktyki trzech rad ewangelicznych, których znaczenie wyjaśnia II So-
bór Watykański, podkreślając ich ugruntowanie w słowach i przykła-
dzie Chrystusa. Rady ewangeliczne przez apostołów, ojców i doktorów 
Kościoła oraz pasterzy były uznane za dar Boży, który Kościół otrzymał 
od swego Pana. Władza kościelna rady ewangeliczne tłumaczy i kieruje 
ich praktykowaniem. Uznając wartość tych rad, kompetentna władza 
kościelna ustanawia normy, które regulują ich ochronę i sposób prak-
tykowania7. Do praktyki rad ewangelicznych osoby zobowiązują się 
przez śluby lub inne święte więzy podobne do ślubów. Przez te zobo-
wiązania osoby konsekrowane w szczególny sposób jednoczą się z Bo-
giem i Kościołem8. W nowszych formach życia konsekrowanego mowa 

4 Sobór Watykański II, Konstytucja dogmatyczna o Kościele Lumen gentium 
(21.11.1964), nr 43 [dalej: KK], VC 18, VC 20.

5 DZ 1; VC 20.
6 Can. 487 CIC 17.
7 KK 43.
8 KK 44, kan. 574. 
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jest o świętych więzach, przez które osoby oddają się umiłowanemu 
nade wszystko Bogu na wyłączną służbę. To działanie jest konsekracją 
Bogu przez posługę Kościoła. Możemy więc mówić w tym kontek-
ście o wymiarze chrystocentrycznym i eklezjalnym życia konsekrowa-
nego. W wymiarze chrystocentrycznym akcentuje się Chrystusa jako 
tego, który ustanowił życia konsekrowane i jest jego centrum, w wy-
miarze eklezjalnym zaś fakt, że może być ono realizowane w Koście-
le i że go ubogaca. Kościół ze swej strony deklaruje otwartość na nowe 
formy życia konsekrowanego. Długa jest historia rozwoju życia zakon-
nego. Tradycja życia mniszego, rozwój kongregacji ze ślubami prosty-
mi, aprobata instytutów świeckich potwierdzają tę otwartość Kościoła9. 
Także dzisiaj Kościół deklaruje otwartość na działanie Ducha Świętego, 
wskazując na kompetencje Stolicy Apostolskiej, która może zatwier-
dzać nowe formy życia konsekrowanego, oraz zadania biskupa diece-
zjalnego, który zobowiązany jest czuwać i rozeznawać nowe charyzma-
ty w kierowanym przez siebie Kościele partykularnym. 

2. Formy życia konsekrowanego w aktualnej  
dyscyplinie Kościoła

W KPK (1983) uznaje się formy wspólnotowe życia konsekro-
wanego oraz formy indywidualne. Do form instytucjonalnych zali-
czamy instytuty zakonne, instytuty świeckie oraz stowarzyszenia ży-
cia apostolskiego. Do form indywidualnych natomiast zalicza się już 
wymieniane w nauczaniu Kościoła dziewice konsekrowane, pustelni-
ce, pustelników, wdowy oraz wdowców. W kontekście Codex Iuris 
Canonici (CIC, 1917) możemy więc mówić o nowych formach ży-
cia konsekrowanego. Każda z tych form ma swoją specyfikę prawną 
oraz zewnętrzny wymiar w odniesieniu do Boga i świata. 

2.1. Formy wspólnotowe

Formom wspólnotowym KPK 1983 poświęca 173 kanony. 
Normy wspólne wszystkim instytutom życia konsekrowanego są 

9 Leon XIII, Konst. apost. Conditae a Christo, 8.12.1900, AAS 33 (1900–1901), 
s. 341–347; Pius XII, konst. apost. Provida Mater Ecclesia, 2.02.1947, AAS 39 
(1947), s. 114–124. 
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zawarte w kanonach 573–606, regulacje dotyczące instytutów za-
konnych mieszczą się w kanonach 607–709; do instytutów świec-
kich odnoszą się kanony 710–730, a stowarzyszeniom życia apo-
stolskiego kan. 731–746. Sam podział jest trochę problematyczny, 
ponieważ tytuł trzeciej części księgi drugiej nosi tytuł Instytuty ży-
cia konsekrowanego i stowarzyszenia życia apostolskiego. Z całą pewno-
ścią do instytutów życia konsekrowanego należą instytuty zakonne 
i instytuty świeckie. Natomiast stowarzyszenia życia apostolskiego 
są jakby do nich dołączone. Całość wyjaśnia kan. 731, w którym 
wyraźnie powiedziano, że do instytutów życia konsekrowanego za-
licza się także stowarzyszenia życia apostolskiego. Istotnym argu-
mentem za zaliczeniem instytutów zakonnych i świeckich do insty-
tutów życia konsekrowanego jest fakt, że w jednej i drugiej formie 
składa się zobowiązania do praktykowania trzech rad ewangelicz-
nych. Te zobowiązania są obligatoryjne. W stowarzyszeniach nato-
miast są one fakultatywne, zależnie od regulacji przyjętych w kon-
stytucjach. Mogą także istnieć stowarzyszenia, w których żadnych 
świętych więzów członkowie nie składają. To uzasadnia niejako 
dołączenie stowarzyszeń życia apostolskiego do instytutów życia 
konsekrowanego10. 

 2.2. Formy indywidualne 

KPK 1983 reguluje także kwestię indywidualnych form życia kon-
sekrowanego. W kanonach 603 i 604 wyraźnie zaliczony jest do ży-
cia konsekrowanego stan dziewic konsekrowanych i pustelników, czy-
li anachoretów. Regulacje te są bardzo ogólne, ramowe. Wskazane są 
kanoniczne kryteria indywidualnych form życia konsekrowanego, któ-
rymi są: zobowiązanie się do praktyki rad ewangelicznych wobec bi-
skupa diecezjalnego, który także kieruje ich realizacją, oraz – w przy-
padku pustelników – oddzielenie od świata. Pozostałe elementy, takie 
jak przyjmowanie kandydatów, dopuszczenie do złożenia świętych 
więzów, formacja powinny być regulowane w statutach. 

10 Por. M. Daniluk, Encyklopedia instytutów życia konsekrowanego i stowarzyszeń ży-
cia apostolskiego, Lublin 2000, s. 351. Por. J. Wroceński, Stowarzyszenia życia 
apostolskiego, w: Komentarz do Kodeksu prawa kanonicznego, t. II/2, red. J Kru-
kowski, Poznań 2006, s. 185–186. 
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3. Relacje ze światem 

Normy wspólne instytutom życia konsekrowanego zakładają, 
że istotą prowadzenia życia konsekrowanego jest zobowiązanie się 
do praktyki trzech rad ewangelicznych – czystości, ubóstwa i po-
słuszeństwa. To kanoniczny wymóg życia konsekrowanego jako 
stałej formy życia. Oprócz tego wspólnego wymogu trzeba wska-
zać na inne specyficzne cechy instytutów życia konsekrowanego, 
którymi są oddzielenie od świata albo życie w świecie. Jeśli cho-
dzi o oddzielenie od świata, to wymienić należy życie pustelnicze 
(kan. 603) oraz życie zakonne (kan. 607). Natomiast dziewice kon-
sekrowane oraz członkowie instytutów świeckich zobowiązani są 
do prowadzenia życia w warunkach świata czy to w formie indy-
widualnej, czy też w jakiejś formie życia wspólnotowego. 

3.1. Odosobnienie od świata 

Do życia w odosobnieniu od świata prawo kościelne zobowią-
zuje pustelników. Od samego początku pustelnicy praktykowali ży-
cie samotne w oddaleniu od świata i w dążeniu do Boga. Papież Jan 
Paweł II uznał za bardzo wartościowe oddzielenie się od świata. War-
tość eremickiego życia została ponownie dostrzeżona jeszcze przed 
II Soborem Watykańskim. Niektórzy biskupi proponowali, aby stan 
życia pustelniczego został włączony do ustawodawstwa kościelnego11. 
Ten postulat został zrealizowany w wypowiedzi II Soboru Watykań-
skiego oraz w schematach i ostatecznie w KPK 1983. Także w adhor-
tacji Vita consecrata forma ta została uznana za bardzo wartościową. 
Święty papież Jan Paweł II uznaje, że ta forma życia może być prak-
tykowana przez mężczyzn i kobiety. Pustelnicy  i pustelnice swoim 
sposobem życia dają świadectwo o przemijalności tego świata. Dlate-
go oddalają się od niego, jak też od jego dóbr, realizując słowa Jezu-
sa, że „nie samym chlebem żyje człowiek, ale każdym słowem, które 
pochodzi z ust Bożych” (Mt 4, 4b). Osiągnięcie tego celu jest moż-
liwe właśnie przez oderwanie się od świata12. 

11 A. Skorupa, Koncepcje odnowy życia konsekrowanego w „antepraeparatoria” oraz 
ich recepcja w posoborowym prawie kościelnym, Lublin 2008, s. 58. 

12 Kan. 603 § 1: „Oprócz instytutów życia konsekrowanego uznaje Kościół 
życie pustelnicze, czyli anachoretyczne, w którym wierni przez surow-
sze odsunięcie się od świata, milczenie odosobnienia, gorliwą modlitwą 
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Kolejną formą życia konsekrowanego, w której wymaga się od-
dzielenia od świata, jest życie zakonne. Oddzielenie od świata jest na-
stawione na Boga oraz na wspólnotę13. Świadectwo dawane przez za-
konników jest publiczne i jako takie wymaga oddzielenia od świata 
w sensie prawnym. Sposób tego oddzielenia jest właściwy dla każde-
go instytutu. Historia życia zakonnego ukazuje życie mnisze nasta-
wione wyłącznie na kontemplację oraz życie instytutów zakonnych 
kleryckich lub niekleryckich nastawionych na posługę apostolską. 
W życiu zakonnym konieczne jest oddzielenie od świata. Jest to ja-
sno wyrażone w prawie kościelnym. Instytuty nastawione wyłącznie 
na kontemplację nie mogą się angażować w zewnętrzne posługi apo-
stolskie, nawet w przypadku konieczności. Ze względu na kontem-
placyjny charakter życia mniszego klasztor powinien być oddzielo-
ny fizycznie murem bądź metalowym płotem14. Ogrody, wirydarze, 
krużganki oraz mieszkania mniszek, nowicjuszek i postulantek stano-
wią obszar klauzury papieskiej15. Ograniczenie relacji ze światem jest 
widoczne także w przepisach dotyczących kontaktu z gośćmi, wej-
ścia i wyjścia z klasztoru oraz korzystania z telefonu, internetu, radia, 
telewizji oraz prasy16. Klauzurowo-kontemplacyjny charakter klasz-
toru zawsze powinien być zachowany. Podobne przepisy mogą obo-
wiązywać w przypadku klauzury konstytucyjnej w klasztorach mni-
chów i mniszek. W każdym domu zakonnym powinna być klauzura 
zwykła, która wymaga, aby w każdym domu zakonnym była prze-
strzeń przeznaczona do wyłącznego użytku zakonników. Życie mni-
sze, chociaż ma głębokie zakorzenienie w historii Kościoła, to jed-
nak jest ciągle aktualne. Klasztory są ośrodkami modlitwy mnichów 
i mniszek, ośrodkami formacji duchowej dla poszukujących refleksji 

i pokutą poświęcają swoje życie na chwałę Boga i zbawienie świata. § 2. 
Prawnie uznaje się za pustelnika osobę poświęconą Bogu w życiu konse-
krowanym, jeśli poprzez ślub albo inne święte więzy zobowiązuje się pu-
blicznie wobec biskupa diecezjalnego do praktykowania trzech rad ewan-
gelicznych i pod jego kierownictwem zachowuje właściwy tryb życia”; 
zob. VC 7.

13 Kan. 607 § 1–2.
14 Kan. 667, kan. 674; Kongregacja Instytutów Życia Konsekrowanego i Sto-

warzyszeń Życia Apostolskiego, Verbi sponsa. Instrukcja o życiu kontempla-
cyjnym i klauzurze mniszek, nr 14 § 1 [dalej: VS].

15 VS 14 § 2. 
16 VS 20.
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nad swoją wiarą17. Instytuty oddane kontemplacji oddzielając się od 
świata poświęcają swój czas liturgii, modlitwie i pokucie. Także ta for-
ma życia w Kościele jest aktualna i dynamiczna. Rozwija się w Ko-
ściołach młodych, gdzie należy poszukiwać i być otwartym na nowe 
formy kontemplacji dostosowane do miejscowej kultury18. 

3.2. Życie w świecie 

Jeśli chodzi o osoby życia konsekrowanego, których specyfiką jest 
życie w świecie, to wskazać trzeba stan dziewic konsekrowanych, 
wdów, wdowców oraz członków instytutów świeckich. Jeśli chodzi 
o indywidualne formy życia konsekrowanego, to nie jest wskazany 
wymóg oddzielenia od świata. To pozwala na zajęcie stanowiska, że 
osoby te powinny żyćw warunkach świata. Kan. 604 wymaga jedy-
nie, aby ten sposób życia został szczegółowo ustalony w odpowiednich 
statutach dotyczących życia dziewic, zarówno w formie indywidualnej 
jak i tych, prowadzących życie w ramach jakiegoś stowarzyszenia19.

Wyraźnie natomiast o życiu w świece stanowią kanony regulujące 
kwestę życia instytutów świeckich. Kan. 710 określa instytut świecki 
jako instytut życia konsekrowanego, którego członkowie żyją w świe-
cie i prowadzą działalność apostolską „od wewnątrz”. Ten wymóg jest 
postawiony bardzo wyraźnie jako stanowiący o tożsamości instytutów 
świeckich. Podczas gdy normy wspólne dotyczące instytutów życia 
konsekrowanego wskazują na takie elementy, jak rady ewangeliczne 
oraz specyfika życia, instytut świecki musi mieć na uwadze zacho-
wanie świeckiego („saecularitate”) charakteru. Ten świecki charakter 
wyraża się w życiu w zwyczajnych warunkach świata bądź to samot-
nie, bądź w rodzinie albo we wspólnocie braterskiego życia, zgodnie 
z przepisami konstytucji. Także udział w posłudze apostolskiej człon-
ków instytutów świeckich powinien dotyczyć świata. Ich zadaniem 
bowiem jest prowadzenie ewangelizacji w świecie i ze świata–od strony 
świata („in saeculo et ex saeculo”). To apostolstwo w świecie oznacza 
aktywność apostolską w takich obszarach, jak polityka, gospodarka, 
ekonomia, nauka, kultura20.

17 VC 6. 
18 VC 8. 
19 Kan. 604.
20 Kan. 712 i 714.
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4. Specyfika nowych form życia konsekrowanego 

Życie konsekrowane należy do życia i świętości Kościoła. Kościół 
bez charyzmatów życia konsekrowanego byłby bardzo ubogi. Chary-
zmatami Bóg ubogaca Kościół. Formy życia konsekrowanego można 
podzielić według różnych kryteriów. Były już wspomniane instytu-
ty świeckie, wdowy i wdowcy, dziewice konsekrowane oraz pustel-
nicy. Pozwolę sobie zaproponować podział według relacji do świata. 
W tradycyjnych formach wprost wymagane jest oddzielenia od świa-
ta (zakony, pustelnicy). Pustelnicy powinni żyć w pewnym odosob-
nieniu od świata. Tego samego – oddzielenia od świata – wymaga się 
także od zakonników. Od instytutów świeckich, wdów, wdowców, 
dziewic konsekrowanych wymaga się obecności w świecie i realiza-
cji rad ewangelicznych w warunkach świata – dzięki temu uświęcają 
świat od wewnątrz. Obecność w warunkach świata oznacza aktyw-
ność w następujących obszarach: nauka, kultura, polityka, media. Bez 
względu na relacje do świata życie konsekrowane nie wymaga sakra-
mentu święceń. Pustelnicy, dziewice konsekrowane, wdowy, wdow-
cy są osobami stanu laickiego. Należy bardzo mocno podkreślić, że 
w języku polskim (polskiej eklezjologii oraz kanonistyce) nie wypra-
cowano rozróżnienia pomiędzy dwoma terminami – laicus i secularius 
(ang. lay, secular). Członkowie instytutów świeckich mają żyć w wa-
runkach świata, będąc bądź laikami, bądź duchownymi. Duchowni 
żyjący w świecie (np. w diecezji) są z kolei duchownymi, to znaczy 
przyjęli sakrament święceń. Laicy (ang. lay person, fr. personne laïc) to 
ochrzczeni, którzy nie mają udziału we władzy święceń ani nie złożyli 
profesji rad ewangelicznych21. To osoby należące do żeńskich instytu-
tów świeckich, męskich instytutów świeckich niekleryckich (laickich). 
Dziewice konsekrowane również należą do stanu laickiego, w przy-
padku pustelników natomiast zależy to od tego, czy przyjęli sakra-
ment święceń, czy nie. W przypadku pustelników należy wykluczyć 
termin secularius, ponieważ pustelnik ma być oddzielony od świata. 

21 Przez świeckich rozumie się tutaj wszystkich wiernych chrześcijan niebędą-
cych członkami stanu kapłańskiego i stanu zakonnego, prawnie ustanowio-
nych w Kościele, mianowicie wiernych chrześcijan, którzy jako wcieleni przez 
chrzest w Chrystusa, ustanowieni jako Lud Boży i uczynieni na swój sposób 
uczestnikami kapłańskiego, prorockiego i królewskiego urzędu Chrystuso-
wego, ze swej strony sprawują właściwe całemu ludowi chrześcijańskiemu 
posłannictwo w Kościele i w świecie. KK 31.
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4.1. Relacje pomiędzy poszczególnymi formami życia konsekrowanego

KPK 1983 wyraźnie odróżnia poszczególne formy życia konse-
krowanego i nakazuje szanować ich specyfikę. Instytuty świeckie nie 
są instytutami zakonnymi i ustawodawstwo zakonne nie może być 
do nich stosowane22. Wyjątek stanowią tylko te fragmenty, które wy-
raźnie odwołują się do prawa zakonnego. Podobnie sprawy się mają 
z indywidualnymi formami życia konsekrowanego, w których regu-
lacje dotyczące sposobu życia mogą być różne. Zobowiązania złożo-
ne w życiu konsekrowanym mają charakter prawny i są publiczne – to 
znaczy, że przyjmuje je w imieniu Kościoła kompetentny przełożo-
ny. Dlatego złożonym świętym więzom należy być wiernym. Prawo-
dawca, kierowany doświadczeniem, przewiduje ewentualność zmiany 
formy życia konsekrowanego przez osobę zainteresowaną. W takim 
przypadku należy uzyskać zgodę Stolicy Apostolskiej i podporządko-
wać się jej decyzji odnośnie do okresu wstępnej próby, sposobu zło-
żenia świętych więzów, przyszłego sposobu życia23. 

5. Zależność od hierarchicznej władzy kościelnej 

Zatwierdzenie każdej formy życia konsekrowanego jest wyłączną 
kompetencją najwyższej władzy kościelnej – papieża, kolegium bisku-
pów w łączności z papieżem. Na własnym terytorium poszczególni 
biskupi diecezjalni mogą erygować instytuty życia konsekrowane-
go24, co dotyczy także instytutów świeckich. W miarę rozwoju i po-
większania się o owych członków instytuty świeckie uzyskują swo-
ją słuszną autonomię i funkcjonują według regulacji powszechnego 
prawa Kościoła i norm zawartych w kodeksie fundamentalnym za-
twierdzonym przez Stolicę Apostolską25. W przypadku indywidual-
nych form życia konsekrowanego osoby są powierzone szczególnej 
pieczy biskupa diecezjalnego. Jest to obowiązek wyraźnie przypisany 
biskupowi diecezjalnemu w rozumieniu kan. 13426.

22 Pius XII, Konst. apost. Provida Mater Ecclesia, art 2 § 1 n. 1. 
23 Kan. 684§ 5. 
24 Kan. 579. 
25 Kan. 586. 
26 Kan. 134 § 3: „To, co w zakresie władzy wykonawczej zostaje w kano-

nach imiennie przyznane biskupowi diecezjalnemu, należy rozumieć jako 
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5.1. Przyjęcie do indywidualnych form życia konsekrowanego 

Do wstąpienia do instytutu życia konsekrowanego, jak również 
do przyjęcia indywidualnych jej form nie wystarczy wola wstąpienia. 
Do życia konsekrowanego należy być dopuszczonym przez kompe-
tentną władzę kościelną. W instytutach świeckich kompetencja ta 
należy do przełożonych instytutu, którzy powinni działać zgodnie 
z konstytucjami27. W przypadku indywidualnych form życia konse-
krowanego kompetentny jest biskup diecezjalny. On bada zdatność 
kandydata (kandydatki), jego (jej) dojrzałość. Oczywiście może to 
uczynić przez osobę do tego przez siebie delegowaną. Biskup diece-
zjalny przyjmuje też święte więzy. Składanie świętych więzów to sa-
kramentalium, którego sprawowanie jest zarezerwowane biskupowi 
diecezjalnemu28. Dalsza praktyka życia konsekrowanego także jest 
powierzona biskupowi diecezjalnemu. On weryfikuje zaangażowa-
nie osób w życie diecezji. Powinno się to dokonywać według przy-
jętych reguł, regulaminów zatwierdzonych przez biskupa diecezjal-
nego. Takie dokumenty powinny być znane kandydatom jeszcze na 
etapie formacji, ponieważ to według tych reguł będzie przebiegało 
ich dalsze życie jako osób konsekrowanych.

5.2. Obowiązki osób konsekrowanych 

Członkowie instytutów świeckich oraz osoby praktykujące indy-
widualne formy życia konsekrowanego składają śluby lub inne świę-
te więzy. Mogą to być przyrzeczenia, przysięgi, obietnice, deklaracje. 
Członkowie instytutów świeckich są włączeni do instytutu i zobo-
wiązani do praktykowania trzech rad ewangelicznych. Osoby prak-
tykujące indywidualne formy życia konsekrowanego składają święte 

przysługujące jedynie biskupowi diecezjalnemu i tym, którzy są mu przy-
równani w kan. 381, § 2, z wykluczeniem wikariusza generalnego i bisku-
piego, chyba że otrzymają specjalne zlecenie”. 

27 Kan. 720. 
28 Kongregacja do spraw Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Obrzę-

dy konsekracji dziewic, Katowice 2001; P. Raffin OP, Powołanie i misja dziewic 
konsekrowanych według „Ordo Consecrationis Virginum”, w: http://docplayer.pl/
6889725-Powolanie-i-misja-dziewic-konsekrowanych-wedlug-ordo-conse-
crationis-virginum.html, s. 3 (dostęp 20.10 2015); A. Kulbacka, Istota i skutki 
konsekracji w „stanie dziewic”, „Życie Konsekrowane” 91 (2011) 5, s. 34–44.
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więzy. Święte więzy, konsekracja oraz włączenie do instytutu z pra-
wami i obowiązkami stanowią o inkorporacji. To z faktu inkorporacji 
wynikają poszczególne obowiązki, różne w poszczególnych instytu-
tach. Jeśli chodzi o pustelników i dziewice konsekrowane, to spra-
wa nie jest tak jednoznaczna. VC 48 mówi o szczególnej łączności 
osób konsekrowanych z Kościołem partykularnym29. Forma tych re-
lacji powinien być określony właśnie w statutach dziewic konsekro-
wanych czy pustelników. Niezmienne pozostaje zwierzchnictwo bi-
skupa diecezjalnego. 

6. Nowe fundacje 

Kwestię powstania nowych form życia konsekrowanego reguluje 
kan. 605 KPK 198330. Każda z tych form wymaga kanonicznego za-
twierdzenia przez Stolicę Apostolską, co świadczy o ich wysokiej ran-
dze. Stolicy Apostolskiej są zarezerwowane następujące obszary życia 
kościelnego – ustanawianie przeszkód małżeńskich, ustanawianie kry-
teriów ważności sakramentów świętych, nominowanie biskupów31. 

Kan. 605 stanowi pewnego rodzaju deklarację Kościoła, że jest on 
otwarty na działanie Ducha Świętego, z jednej strony mamy więc do 
czynienia z otwartością Kościoła, a z drugiej z troską, czuwaniem nad 
rozeznawaniem darów Ducha Świętego. Takim obszarem szczegól-
nej troski jest powstawanie w różnych miejscach świata wspólnot. Ich 
istotną cechą jest wzorowanie się na tradycyjnych formach życia kon-
sekrowanego, wspólnota życia, modlitwy oraz dzielenie się dobrami 
materialnymi. Papież zobowiązuje biskupów, aby z wielka troska po-
deszli do każdej inicjatywy życia religijnego. Dlatego należy powołać 
komisję do spraw nowych form życia konsekrowanego, której zada-
niem będzie rozeznawanie, czy dana wspólnota może być uznana za 
wspólnotę życia konsekrowanego. Ze szczególną starannością nale-
ży ocenić osobę założyciela, formację, wierność nauce Kościoła, for-
mację kandydatów do sakramentu święceń. Ten etap rozeznawania 
jest bardzo ważny. Każdy bowiem charyzmat jest darem Ducha dla 

29 Kongregacja Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apo-
stolskiego, Instrukcja Rozpocząć na nowo od Chrystusa, nr 19. 

30 Kan. 605. 

31 VC 93. 
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zaliczeni małżonkowie. Ich miłość została konsekrowana w sakramen-
cie małżeństwa i tej konsekracji powinni pozostać wierni. Widzimy 
więc tutaj pewną konsekwencję odnoście do regulacji dotyczących 
kanonicznie zatwierdzonych tradycyjnych form życia konsekrowa-
nego. Do rozpoczęcia formacji nie może zostać dopuszczony mał-
żonek w czasie trwania węzła małżeńskiego32. Adhortacja Vita conse-
crata kontynuuje to stanowisko. Elementy teologiczne i kanoniczne 
pozostają więc niezmienne. 

Według adhortacji Vita consecrata rozwój nowych form życia kon-
sekrowanego nie wyklucza ani życia pustelniczego, ani życia zakon-
nego – form, które mają bogatą tradycję. Każda z tych form jest da-
rem Ducha Świętego, który Kościół przyjmuje z wdzięcznością33. 

Zakończenie 

Podstawą życia konsekrowanego jest nauka i przykład życia Jezu-
sa Chrystusa. Życie konsekrowane jest praktykowane w różnych for-
mach. Ta różnorodność obecna w prawie kanonicznym jest wyrazem 
otwartości na działanie Ducha Świętego. Formy wspólnotowe – in-
stytuty zakonne, instytuty świeckie, stowarzyszenia życia apostolskie-
go, oraz formy indywidualne – życie pustelnicze, stan dziewic konse-
krowanych, wdów oraz wdowców, cieszą się aprobatą Kościoła. Mogą 
powstać także nowe formy życia konsekrowanego. Inicjatywa każde-
go założyciela powinna być szczegółowo zbadana przez biskupa diece-
zjalnego. To rozeznanie ma prowadzić do obiektywnej oceny, czy speł-
nione są kryteria kanoniczne i teologiczne, aby osoby należące do danej 
wspólnoty czy fundacji mogły być uznane za osoby konsekrowane. 

Ambroży Skorupa SDS, Teologiczne i prawne podstawy nowych form życia konsekrowanego, [w:] 
Życie konsekrowane znakiem wiarygodności Kościoła, red. ks. Andrzej Dudek, ks. Robert Kan-
tor, Kraków 2016, s. 180–191 (Lumen Gentium, 2).

DOI: http://dx.doi.org/10.15633/9788374385725.11

32 Kan. 643 §1 n. 2; kan. 721 §1 n. 2.
33 Zob. VC 62. 


